



## **Naalakkersuisutmedlemmet for Finanser**

### **Orientering til Naalakkersuisut om Finans- og Skatteudvalgets beslutning onsdag den 28. december 2011 - Sagsnr. 01.31.06/11-00565**

Godkendelse af ny servicekontrakt med KNI A/S om vareforsyning 2012-2016

Naalakkersuisut **indstiller**,

**at** vedlagte servicekontrakt med KNI A/S om vareforsyning 2012-2016 godkendes.

#### **Finansudvalgets bemærkninger**

Naalakkersuisut søger i denne sag om en godkendelse af udkast til ny servicekontrakt om vareforsyning med KNI A/S. Servicekontrakten er forhandlet indenfor de rammer, der fremgår af Finansloven for 2012 under hovedkonto 73.01.14 Vareforsyning samt tilhørende tekstanmærkning.

Finansudvalget var på mødet den 14. december 2011 delt i sin holdning til indstillingen.

Et flertal i udvalget, bestående af repræsentanterne for Inuit Ataqatigiit, Siumut og Atassut, kunne ikke godkende servicekontraktudkastet og bemærkede følgende:

Det er uhensigtsmæssigt, at aftalen ikke længere omfatter non-food varer. En række mindre non-food varer, såsom f.eks. køkkenudstyr og børnetøj, må anses som dagligdags varer, som man ikke blot kan afvente levering af i flere uger efter forudgående bestilling.

Mange steder i bygder og yderdistrikter tilgår varerne kun med meget store mellemrum, hvorfor det ikke er tilfredsstillende, at borgerne disse steder er henvist til at bestille deres non-food varer via nettet.

Endvidere må der i fangerdistrikterne nødvendigvis være adgang til at kunne købe fangstredskaber hele året. Såfremt denne mulighed ikke er til stede, vil det i værste fald kunne betyde en stor nedgang i indkomsten for de fangere, der akut har fået behov for nyt udstyr.

Åbningstiderne reduceres meget i forhold til den eksisterende aftale, hvilket medfører, at personer, der skal passe et arbejde i praksis afskæres fra at foretage daglige indkøb.

Det foreliggende udkast til servicekontrakt kan ses som en forbigåelse af menneskerettighederne, idet det vil give en forringet service for befolkningen i bygder og yderdistrikter set i

forhold til indbyggerne i byerne. Det kan desuden frygtes, at servicekontrakten vil forringe livsbetingelserne i bygder og yderdistrikter i et sådant omfang, at en ukontrolleret afvandring herfra vil blive resultatet, hvilket samtidig vil føre til social nød i byerne.

Den nye depotordning synes at være for begrænset.

Samlet ønsker flertallet ikke, at den daglige service overfor borgerne forringes, og flertallet finder dertil ikke, at der skal ske besparelser på området indtil 2016.

Flertallet stillede afsluttende nogle spørgsmål til Naalakkersuisut.

Et mindretal i udvalget, bestående af repræsentanten for Demokraterne, kunne godkende servicekontraktudkastet i den foreliggende form og bemærkede, at landets økonomiske situation og fremtidsudsigter nødvendiggør, at alle i hele landet solidarisk må bidrage til at begrænse det økonomiske pres, som vi allerede nu kan mærke på grund af de demografiske ændringer.

Mindretallet finder, at det er glædeligt, at Naalakkersuisut i denne situation har forhandlet en servicekontrakt igennem, som også giver borgerne nye fordele i form af en forbedret butikstruktur og muligheden for med KNI's nye internetportaler i alle butikkerne i langt højere grad at bestille de varer hjem, som borgerne rent faktisk selv ønsker sig. I mange bygdebutikker har man i dag gamle non-food varer, såsom fladskærme, stående i årevis, uden at nogen køber dem. Resultatet er forældede varer og et tab for KNI samt ringe forbrugertilfredshed. I praksis gør mange derfor allerede deres køb af sådanne større ting i butikkerne i de større byer, hvor udbuddet er større og konkurrencen begrænser priserne.

Mindretallet har forståelse for, at de nye, reducerede åbningstider vækker ærgrelse, men skal samtidig påpege, at der er tale om minimumsåbningstider, hvorfor KNI afhængigt af lokal omsætning og behov har mulighed for at holde længere åbent end minimumsåbningstiden. Det er trods alt dårligt købmandsskab at holde butikkerne lukket, når kunderne ønsker at købe, hvilket KNI selvfølgelig også er vidende om.

Endelig skal mindretallet påpege, at der er glædeligt, at KNI i den nye servicekontrakt forpligtes til at oprette butiksråd, således at borgerne gives indflydelse på varesortimentet.

Samlet finder mindretallet således, at den nye servicekontrakt under respekt for landets økonomiske situation udgør et skridt i den rigtige retning mod stigende indflydelse og medbestemmelse for borgerne, hvilket er i harmoni med de ønsker, der lå til grund for indførslen af selvstyre. Mindretallet kan derfor godkende servicekontraktudkastet.

På baggrund af ovenstående besluttede et flertal i Finansudvalget på mødet den 14. december 2011 at afslå Naalakkersuisuts indstilling samt bede om en besvarelse af de stillede spørgsmål.

Udvalget har i brev af 23. december 2011 modtaget Naalakkersuisuts svar på de stillede spørgsmål. Af brevet fremgår det, at Naalakkersuisut vurderer, at den foreslåede servicekontrakt ikke vil kunne forbedres mærkbart inden for den eksisterende økonomiske ramme.

I brevet anmodede Naalakkersuisut endvidere om foretræde ved udvalgets behandling af

sagen.

På udvalgmødet den 28. december 2011 redegjorde Naalakkersuisoq Jens B. Frederiksen for aftaleudkastet. På baggrund af Naalakkersuisoqs orientering blev det aftalt, at Naalakkersuisoq skulle undersøge muligheden for at forlænge den nuværende serviceaftale med KNI A/S med ét år og herefter melde tilbage til udvalget.

### **Finansudvalgets beslutning**

Serviceaftalen med KNI A/S sættes i bero indtil, der er en afklaring på, om den nuværende aftale kan forlænges.

På Finansudvalgets vegne

Andreas Uldum  
Formand